
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
106 del 09/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI RAGUSA PER 
IL TRIENNIO 2018/2020. CIG: 719291553B. ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO.

Il Redattore: Filetti Salvatrice 

Premesso che:
con Deliberazione del C.C. N° 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019;
- con Delibera della G.M. N° 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019;

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 1119 del 19/07/2017 con la quale è stato 
approvato il capitolato d’appalto, valutazione economica, linee guida bando e scelta 
sistema di gara relativamente all’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di 
Ragusa per il triennio 2018/2020;
Preso atto  che la succitata determina prevedeva una prenotazione di spesa per un 

importo complessivo di €. 1.393.180,40 ai seguenti capitoli:
· €. 1.314.408,12 al cap. 1745.2 bilancio 2018
cod. bil. 12-09-1-03-02-15-999 impegno prenotazione 79/17

· €. 51.772,28 al cap. 1723 bilancio 2018
cod. bil. 12-09-1-03-02-99-999 impegno prenotazione 81/17

· €. 27.000,00 al cap. 1730 bilancio 2018
cod. bil. 12-09-1-03-01-02-999 impegno prenotazione 80/17

Vista la Determina Dirigenziale n° 117 del 24/01/2018 con la quale si concedeva una proroga di mesi 2 alla Coop.  
Pegaso, dal 01/02/2018 al 31/03/2018 e per un importo di €. 71.183,32, al fine di consentire la continuità del servizio 
nelle more del completamento delle procedure di affidamento della nuova gara;
Vista la Determina Dirigenziale n° 444 del 16/03/2018 con la quale si concedeva una ulteriore proroga di mesi 2 alla 
Coop. Pegaso, dal 01/04/2018 al 31/05/2018 e per un importo di €. 71.183,32, al fine di consentire la continuità del 
servizio nelle more del completamento delle procedure di affidamento della nuova gara; 

Pagina 1/3



Considerato  che  con  Determina  Dirigenziale  n°  696  del  24/04/2018  venivano 
affidati  alla  Coop.  Pegaso  i  servizi  cimiteriali  per  il  triennio  2018/2020,  per  un 
importo  contrattuale  di  €.  1.017.571,16  oltre  Iva  al  netto  del  ribasso  offerto  del 
10,51%, della durata di mesi trentaquattro decorrenti dalla data del 01/06/2018;
Valutato che, alla luce del nuovo quadro economico che si è determinato per effetto 
della
aggiudicazione ed applicazione del ribasso d’asta, si rende necessario riformulare gli 

impegni
con i seguenti importi:
€. 266.510,97 per l’anno 2018;
€. 445.947,65 per l’anno 2019;
€. 445.947,65 per l’anno 2020;
€. 111.486,84 per l’anno 2021.
Visto il nuovo quadro economico che, per effetto dell'aggiudicazione, viene rideterminato come segue:
- importo del servizio al netto del ribasso del 10,51% €. 1.017.571,16
 somme a disposizione 
 - per IVA 22% €. 223.865,66
 - per incentivo 2% €. 20.351,42
 - per IRAP (8,5% su €. 20.351,42) €. 1.729,87
- per spese di pubblicità bando €. 6.000,00
 - per contributo A.V.C.P  €. 375,00
 sommano €. 252.321,95 €. 252.321,95
 IMPORTO DEL SERVIZIO €. 1.269.893,11

Dato atto che:
- il celere avvio del servizio è necessario a garantire la continuità dello stesso, assicurando il buon funzionamento dei  
cimiteri e delle sepolture;
- il mancato avvio del servizio in tempi rapidi comporterebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente nonchè violazione 
di  obblighi  di  legge,  per  effetto  sia  del  mancato  funzionamento  dei  cimiteri  comunali  che  della  interruzione  dei 
seppellimenti e di tutte le operazioni di Polizia Mortuaria;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. N° 19 del 24/03/2017;

D E T E R M I N A
1.Dare  atto  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  

richiamata;
2. Prendere atto dell'aggiudicazione del servizio, giusta D.D. N° 696 del 24/04/2018 con la quale il Settore XII ha 

dichiarato la Coop. Sociale Pegaso di Ragusa aggiudicataria della procedura di gara di che trattasi, per un 
importo contrattuale di €. 1.017.571,16 oltre IVA e al netto del ribasso d'asta del 10,51%;

3. Dare atto che il quadro economico del servizio, per effetto dell'aggiudicazione, viene rideterminato come segue:
 - importo del servizio al netto del ribasso del 10,51% €. 1.017.571,16
 somme a disposizione 
 - per IVA 22% €. 223.865,66
 - per incentivo 2% €. 20.351,42
 - per IRAP (8,5% su €. 20.351,42) €. 1.729,87
 - per spese di pubblicità bando €. 6.000,00
 - per contributo A.V.C.P. €.375,00
 sommano €. 252.321,95 €. 252.321,95
 IMPORTO DEL SERVIZIO €. 1.269.893,11

4. Impegnare la somma complessiva di €. 1.269.893,11 al cap. 1745.2 codice bilancio
12-09-1-03-02-15-999 (impegno prenotazione 79/17), secondo quanto sotto riportato:
- €. 266.510,97 di cui:
- €. 255.589,89 per servizio compreso IVA (sub. 1)
- €. 4.546,08 per incentivo (sub. 2)
- €. 6.000,00 per spese di pubblicità bando (sub. 3)
- €. 375,00 per contributo A.V.C.P. (sub. 4)

Pagina 2/3



 bilancio 2018 con scadenza 2018
- €. 445.947,65 di cui:

- €. 438.154,08 per servizio compreso IVA (sub. 1)
- €. 7.793,57 per incentivo (sub. 2)
 bilancio 2019 con scadenza 2019

- €. 445.947,65 di cui:
- €. 438.154,08 per servizio compreso IVA (sub. 1)
- €.7.793,57 per incentivo (sub. 2)
 bilancio 2020 con scadenza 2020

- €. 111.486,84 di cui:
- €. 109.538,52 per servizio compreso IVA (sub. 1)
- €. 1.948,32 per incentivo (sub. 2)
 bilancio 2021 con scadenza 2021

5. Annullare le seguenti prenotazioni di cui alla D.D. N° 1119 del 19/07/2017:
- €. 51.772,28 al cap. 1723 cod. bil. 12-09-1-03-02-99-999 imp. prenotazione 81/17
- €. 27.000,00 al cap. 1730 cod. bil. 12-09-1-03-01-02-999 imp. Prenotazione 80/17

6. Dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa è necessaria ad evitare danni patrimoniali certi 
e gravi all'Ente (art. 163 comma 2 D.L.gs 267/2000), in quanto il mancato avvio del servizio in tempi rapidi  
comporterebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente nonchè violazione di obblighi di legge, per effetto sia  
del  mancato  funzionamento  dei  cimiteri  comunali  che  della  interruzione  dei  seppellimenti  e  di  tutte  le 
operazioni di Polizia Mortuaria;

7. Dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso sono necessari per garantire la  
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'ente, ai sensi dell'art. 183 comma 6 lettera a) 
del D.Lgs n° 267/2000;

8. Di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000;

9. Di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito  denominato 
“Amministrazione Trasparente”. 

  

Ragusa,  18/05/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	Richiamata la Determina Dirigenziale n° 1119 del 19/07/2017 con la quale è stato approvato il capitolato d’appalto, valutazione economica, linee guida bando e scelta sistema di gara relativamente all’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di Ragusa per il triennio 2018/2020;
	Preso atto che la succitata determina prevedeva una prenotazione di spesa per un importo complessivo di €. 1.393.180,40 ai seguenti capitoli:
	Considerato che con Determina Dirigenziale n° 696 del 24/04/2018 venivano affidati alla Coop. Pegaso i servizi cimiteriali per il triennio 2018/2020, per un importo contrattuale di €. 1.017.571,16 oltre Iva al netto del ribasso offerto del 10,51%, della durata di mesi trentaquattro decorrenti dalla data del 01/06/2018;
	Valutato che, alla luce del nuovo quadro economico che si è determinato per effetto della
	aggiudicazione ed applicazione del ribasso d’asta, si rende necessario riformulare gli impegni
	con i seguenti importi:
	€. 266.510,97 per l’anno 2018;
	€. 445.947,65 per l’anno 2019;
	€. 445.947,65 per l’anno 2020;
	€. 111.486,84 per l’anno 2021.


